1

DECRETO Nº 19.868, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Departamento

Municipal de Limpeza Urbana, no valor de

R$ 63.699.010,08 (sessenta e três milhões, seis-

centos e noventa e nove mil, dez reais e oito cen-

tavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o inciso I, II, VI e VIII do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$ 63.699.010,08

(sessenta e três milhões, seiscentos e noventa e nove mil, dez reais e oito centavos) no Departa-

mento Municipal de Limpeza Urbana, de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as clas-

sificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 153 – Qualifica POA

Crédito:     5000-17.0512.153.2217 – COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS

 Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.652.052,00

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica POA

Órgão Executor – DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

0400-17.0512.153.2966 – ARROIO LIMPO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           R$ 2.327.225,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver

Órgão Executor – SME / SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER

0601-27.0812.158.1378 – AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES

RECREATIVAS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 707.000,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – SMGES / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

0900-04.0122.161.2901 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - EGLRF

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 895.700,00

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica POA

Órgão Executor – SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

1401-15.0451.153.2079 – CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           R$ 3.081.797,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor – SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1601-20.0306.151.1731 – PROGRAMA DE INCENTIVO ÀS HORTAS COMUNITÁRIAS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 150.000,00

2

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor – SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1601-20.0605.151.2384 – PORTO ALEGRE RURAL - FOMENTO À PRODUÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO

3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                R$ 57.938,00

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica POA

Órgão Executor – SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1601-23.0691.153.2386 – FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL

3330 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 114.000,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2100-28.0844.161.9051 – DÍVIDA EXTERNA - EGM

4690 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                         R$ 1.211.200,00

Recurso: Programa: 161 – Gestão Total

 Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0512.161.1224 – INCREMENTO DA COMERCIALIZAÇÃO

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 151 – Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0512.151.1226 – PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS

        SÓLIDOS

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 150 – Cidade em Transformação
Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0512.150.1646 – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 150 – Cidade em Transformação

 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0512.150.1646 – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

 4490 - INVESTIMENTOS                R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa
Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0512.153.2382 – QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO

 4490 - INVESTIMENTOS              R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0271.162.2546 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DMLU

 3190 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          R$ 350.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 3320 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

3

5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES            R$ 10.600,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

4450 – INVESTIMENTOS                         R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 4490 - INVESTIMENTOS                     R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-11.0334.157.2579 – GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA

 4490 - INVESTIMENTOS                     R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0272.162.2676 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DMLU

 3191 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          R$ 246.632,00

Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0122.162.2870 – ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 3190 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       R$ 5.320.055,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
Órgão Executor -  DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0126.161.2872 – PROCESSAMENTO DE DADOS

 4490 – INVESTIMENTOS               R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0512.151.2908 – IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRANSBORDO

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                 R$ 500,00

Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação
Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0512.151.2908 – IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRANSBORDO

4490 – INVESTIMENTOS                               R$ 500,00

Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 11.129.905,00

Crédito:     5000-17.0512.153.2382 - QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO

 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.233.228,00

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica POA

Órgão Executor – SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

1401-15.0451.153.2079 – CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 374.748,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa
Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0512.153.2382 – QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 858.480,00

4

Crédito: 5000-17.0512.153.2907 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL
 Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES     R$ 28.283.146,00

Recurso: Programa: 150 – Cidade em Transformação

Órgão Executor – DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

0400-17.0512.150.1185 – OBRAS DO PROJETO DE CONTENÇÃO CONTRA AS CHEIAS NO

SISTEMA CAVALHADA

 4490 – INVESTIMENTOS          R$ 3.300.000,00

Recurso: Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor – DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0122.161.2625 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 890.000,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa
Órgão Executor – DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

0400-17.0512.153.2797 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 1.555.046,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa

Órgão Executor – DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

0400-17.0512.153.2966 – ARROIO LIMPO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 1.562.775,00
Recurso: Programa: 158 – Porto Viver

Órgão Executor – SMC / FUNCULTURA

1003-13.0392.158.2493 – DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 676.000,00
Recurso: Programa: 158 – Porto Viver

Órgão Executor – SMC / FUMPROARTE

1004-13.0392.158.2432 – FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 364.000,00
Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa

Órgão Executor – SMOV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

1401-15.0451.153.2079 – CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

3390 – OUTRAS  DESPESAS CORRENTES       R$ 1.391.455,00
Recurso: Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor – SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1601-20.0605.151.2384 – PORTO ALEGRE RURAL - FOMENTO À PRODUÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO

3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 196.062,00
Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa

Órgão Executor – SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA

1701-26.0453.153.1309 – QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE CORREDORES,

ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 272.000,00
Recurso: Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA

1701-26.0122.161.2620 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMT

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 740.000,00
Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa

Órgão Executor – SMAM / SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2001-18.0541.153.1452 – ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 2.193.440,00

5

Recurso: Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor – SMGL / FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM VEÍC TRAÇÃO

ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA - FRGV

2304-11.0334.157.2858 – IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA TODOS SOMOS PORTO

ALEGRE - INCLUSÃO PRODUTIVA NA RECICLAGEM

3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 1.300.000,00
Recurso: Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor – SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2601-23.0695.151.1326 – MARKETING TURÍSTICO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 102.000,00
Recurso: Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor – SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2601-23.0695.151.1405 – OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E

  QUALIFICAÇÃO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES            R$ 40.000,00
Recurso: Programa: 162 – Você Servidor

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0272.162.2676 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DMLU

3191 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           R$ 953.368,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO           R$ 12.747.000,00

PROGRAMA: 161 – Gestão Total
Crédito: 5000-28.0846.161.9067 – ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

3190 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          R$ 172.837,00
Recurso: Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 172.837,00

Crédito: 5000-28.0846.161.9067 – ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 257.747,08
Recurso: Programa: 153 – Qualifica Poa

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0512.153.2382 – QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 2.520,00
Recurso: Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-17.0122.161.2547 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES          R$ 254.227,08
Recurso: Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

5000-28.0846.161.9067 – ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU

4490 – INVESTIMENTOS                 R$ 1.000,00

 PROGRAMA: 162  -  Você Servidor
Crédito: 5000-17.0122.162.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Órgão Executor – DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

3190 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       R$ 8.100.000,00

Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO         R$ 8.100.000,00

6

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 1º de novembro de 2017.

Gustavo Bohrer Paim,

Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-11-01T17:53:41-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004